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L% YaW 2019A 2020A 2021E 2022E 2023E
22 ON 602.99 702.21 1061.76 1403.19 1862.17
HEE (%) 3.26% 16.45% 51.20% 32.16% 32.71%
V3 B B8 B R A8 88.44 107.45 214.41 292.96 409.24
HEE (%) 31.81% 21.50% 99.55% 36.63% 39.69%
Bk 5 BPS (L) 0.884 1.074 2.144 2.930 4.092
PE 82.68 68.05 36.12 26.43 18.92

PALIE SRR & WA E EFURIEIEX Z R R FTEAERS



( AVIC 5

R A ik 25

AVIC SECURITIES

ExRMZ (688308 ) SiEiRE

FHEE

BN

A B A

A &

B AL AL B Ao
At A
FRIRA
ARE 3

W 4 3%

T BRAAR A

PAMEEF) AR A
Atz EHE
A

Jm: EARAEZ TR B

FEER

B PR

A7

B U HE AT E

)2 By BB AR 5 AT

7= R Ak

® PR

R e a7

L A FTAT 2R
Hpb R B (At)
AR

AR K-

K I REARAZ A

AR TR
AN B He

B & f = A i TA2
T Fa Tt R H
HA R K
Wi

42 HtE

R aakfifk

JE AT AT IR
KA

Hb 5 AR

i fr4-it

PR

FANAR

[p R &,

3 BB a8 AR AR A
Y HIRFRAR R

R R AR At

R frfe R AR a1

NeRhek

Pl

ZEBINEFR
BRI FR

RAERERR

[T

2018A
583.92
436.71
3.05
21.90
22.73
20.77
1.81
2.98
0.00
0.00
-17.78
77.14
2.93
76.91
5.28
67.09
0.00
67.09

2018A
153.61
0.00
207.57
0.37
165.83
21.85
0.00
0.00
0.00
354.36
17.54
26.77
947.53
0.00
0.00
149.10
86.85
115.10
351.06
75.00
421.71
99.77
596.48
0.00
596.48
947.53

2018A

53.95
-100.59
128.92
82.20

2019A
602.99
412.05
4.36
25.42
24.57
30.70
7.90
-2.62
0.01
0.00
-33.32
100.38
5.99
101.43
5.78
88.44
0.00
88.44
2019A

170.37
0.00
220.38
0.43
158.64
10.37
0.00
0.00
0.00
391.22
40.83
15.64
1007.44
0.00
0.00
123.15
37.81
168.31
329.27
75.00
421.75
181.42
678.17
0.00
678.17
1007.44

2019A
149.06
-82.22
-61.85
4.89

2020A
702.21
481.37
4.77
25.34
27.49
33.12
5.68
-3.84
0.19
0.00
-36.96
121.45
4.86
123.40
8.96
107.45
0.00
107.45
2020A

646.46
0.00
264.55
0.18
181.35
12.16
0.00
0.00
0.00
421.89
40.07
26.53
1621.71
10.01
0.00
142.80
0.00
171.64
314.44
100.00
930.13
277.14
1307.27
0.00
1307.27
1621.71

2020A
125.65
-86.64
450.67
487.96

2021E
1007.01
679.60
6.84
28.20
28.20
45.32
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
218.85
0.00
218.85
32.83
186.02
0.00
186.02

2021E
788.81
0.00
411.71
0.37
271.72
12.16
0.00
0.00
0.00
356.44
35.55
125.27
1903.91
0.00
0.00
226.05
0.00
96.69
322.74
100.00
930.13
449.49
1479.62
0.00
1479.62
1802.36

2021E

150.15
0.00
-7.80
142.35

2022E
1334.20
875.82
9.07
38.69
36.02
64.04
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
310.55
0.00
310.55
46.58
263.97
0.00
263.97
2022E

1077.97
0.00
484.14
0.43
312.16
12.16
0.00
0.00
0.00
290.99
31.02
11.68
2232.86
0.00
0.00
225.38
0.00
96.69
322.07
100.00
930.13
694.07
1724.20
0.00
1724.20
2046.27

2022E
287.55
0.00
1.61
289.16

2023E
1775.24
1141.13
12.07
49.71
44.38
88.76
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
439.20
0.00
439.20
65.88
373.32
0.00
373.32
2023E

1362.36
0.00
707.70
0.18
448.59
12.16
0.00
0.00
0.00
225.54
26.50
-194.47
2807.27
0.00
0.00
337.68
0.00
96.69
434.37
100.00
930.13
1039.96
2070.09
0.00
2070.09
2504.46

2023E
284.37
0.00
0.02
284.39
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