

中航证券研究所 分 析 师: 邹润芳

证券执业证书号: S0640521040001

研究助理: 唐保威

证券执业证书号: S0640121040023

研究助理: 孙玉浩

证券执业证书号: S0640120030010

研究助理: 朱祖跃

证券执业证书号: S0640121070054

公司投资评级	买入
当前股价	75.39 元

# 基础数据(2021.10.25)上证指数3582.60总股本(百万)100.00流通 A 股(百万)23.752020 年资产负债率19.39%2020 年 ROE(推薄)8.22%PE(TTM)39.6PB(LF)5.47



# 欧科亿(688308): 盈利质量不断提高,三季报业绩超 预期

行业分类: 工程机械 2021 年 10 月 25 日

#### ■ 业绩持续超预期,净利润快速增长

近日公司发布三季报,公司 2021 年前三季度累计实现营业收入 7.59 亿元,同比增长 53.18%;归母净利润 1.70 亿元,同比大增 119.01%。公司销售毛利率为 34.34%、净利率 22.42%。

单看 2021Q3, 公司营收 2.63 亿元, 同比增长 40.68%; 归母净利润 0.66 亿元, 同比增长 121.69%; 毛利率 36.60%, 环比增长 2.98pct, 同比增长 5.71pct; 净利率 25.04%, 环比增长 3.58pct, 同比增长 9.15pct。

#### ■ 注重研发投入,盈利质量不断提高

公司前三季度研发支出为 33.70 百万元, 同比增长 41.48%, 研发 支出已经超过去年全年水平, 研发费用率为 4.44%。

公司前三季度综合毛利率为 34.34%, 同比增长 2.91 个百分点; 净利率 22.42%, 同比增长 6.74 个百分点; 期间费用率为 10.08, 同比降低 1.81 个百分点。净利率大幅提高一方面是由于毛利率提升、期间费用率下降, 另一方面是公司今年来收到合计约 13.09 百万元的政府补助, 占营业收入 1.73%。

#### ■ 募投项目进展顺利,刀具产品供不应求

公司募投项目"年产 4000 万片高端数控刀片智造基地建设项目"进展顺利,预计 2021 年底完成项目前期建设。近年来,国产刀具企业的技术快速提升,进口替代速度加快,目前整个下游行业需求较好,而国产刀具企业的产能增速有限。国内刀具企业扩产需要同时具备资金、技术、产品积累的条件,因此,国产刀具企业的扩产速度不能完全满足目前国产刀具需求市场的快速增长,故今年国产刀具企业出现产品供不应求的状况。

公司新增 4000 万片数控刀片的设备选型更加优化,部分设备实现

# 股市有风险 入市须谨慎

中航证券研究所发布

证券研究报告

#### 请务必阅读正文后的免责条款部分

联系地址:北京市朝阳区望京东园四区2号中航产融大厦37

层

公司网址: www.avicsec.com 联系电话: 010-59562666 传真: 010-59562666

1



国产化,同时实现了整体化布局,设备和厂房使用效率更高。公司通过合理规划,有效地制定产品和产能发展目标,有序地推进新产品的研发、储备和投产,产能连续释放,确保公司发展后劲,增强公司竞争力。随着公司产能进一步提升,刀具产品有望取得更高的销售收入。

#### ■ 投资建议

预计公司 2021-2023 年的归母净利润分别为 2.14 亿元、2.93 亿元、4.09 亿元,对应目前 PE 为 36.12X、 26.43X、18.92X, 持续推荐。

#### ■ 风险提示

宏观经济下行,市场需求下滑;原材料价格出现大幅波动等风险;进口替代不及预期等。

#### ■ 盈利预测

单位/百万	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E
营业收入	602.99	702.21	1061.76	1403.19	1862.17
增长率 (%)	3.26%	16.45%	51.20%	32.16%	32.71%
归属母公司股东净利润	88.44	107.45	214.41	292.96	409.24
增长率 (%)	31.81%	21.50%	99.55%	36.63%	39.69%
毎股收益 EPS (元)	0.884	1.074	2.144	2.930	4.092
PE	82.68	68.05	36.12	26.43	18.92

资料来源: wind, 中航证券研究所





<b>润表</b>	2018A	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E
营业收入	583.92	602.99	702.21	1007.01	1334.20	1775.2
减: 营业成本	436.71	412.05	481.37	679.60	875.82	1141.1
营业税金及附加	3.05	4.36	4.77	6.84	9.07	12.0
营业费用	21.90	25.42	25.34	28.20	38.69	49.7
管理费用	22.73	24.57	27.49	28.20	36.02	44.3
研发费用	20.77	30.70	33.12	45.32	64.04	88.7
财务费用	1.81	7.90	5.68	0.00	0.00	0.0
资产减值损失	2.98	-2.62	-3.84	0.00	0.00	0.0
加:投资收益	0.00	0.01	0.19	0.00	0.00	0.0
公允价值变动损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
其他经营损益	-17.78	-33.32	-36.96	0.00	0.00	0.0
营业利润	77.14	100.38	121.45	218.85	310.55	439.2
加: 其他非经营损益	2.93	5.99	4.86	0.00	0.00	0.0
利润总额	76.91	101.43	123.40	218.85	310.55	439.2
减: 所得稅	5.28	5.78	8.96	32.83	46.58	65.8
净利润	67.09	88.44	107.45	186.02	263.97	373.3
咸: 少数股东损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
归属母公司股东净利润	67.09	88.44	107.45	186.02	263.97	373.3
产负债表	2018A	2019A	2020A	2021E	2022E	2023E
货币资金	153.61	170.37	646.46	788.81	1077.97	1362.3
交易性金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
应收和预付款项	207.57	220.38	264.55	411.71	484.14	707.7
其他应收款(合计)	0.37	0.43	0.18	0.37	0.43	0.1
存货	165.83	158.64	181.35	271.72	312.16	448.5
其他流动资产	21.85	10.37	12.16	12.16	12.16	12.1
长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
金融资产投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
固定资产和在建工程	354.36	391.22	421.89	356.44	290.99	225.5
无形资产和开发支出	17.54	40.83	40.07	35.55	31.02	26.5
其他非流动资产	26.77	15.64	26.53	125.27	11.68	-194.4
资产总计	947.53	1007.44	1621.71	1903.91	2232.86	2807.2
短期借款	0.00	0.00	10.01	0.00	0.00	0.0
交易性金融负债	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
应付和预收款项	149.10	123.15	142.80	226.05	225.38	337.6
长期借款	86.85	37.81	0.00	0.00	0.00	0.0
其他负债	115.10	168.31	171.64	96.69	96.69	96.6
负债合计	351.06	329.27	314.44	322.74	322.07	434.3
股本	75.00	75.00	100.00	100.00	100.00	100.0
资本公积	421.71	421.75	930.13	930.13	930.13	930.1
留存收益	99.77	181.42	277.14	449.49	694.07	1039.9
归属母公司股东权益	596.48	678.17	1307.27	1479.62	1724.20	2070.0
少数股东权益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0
股东权益合计	596.48	678.17	1307.27	1479.62	1724.20	2070.0
		1007.44	1621.71	1802.36	2046.27	2504.4
	047 53		1021.71	1002.00	2040.21	2004.4
负债和股东权益合计	947.53 2018A			2021E	2022E	2023E
负债和股东权益合计 金流量表	2018A	2019A	2020A	2021E	2022E	
负债和股东权益合计 金流量表 经营性现金净流量	<b>2018A</b> 53.95	<b>2019A</b> 149.06	<b>2020A</b> 125.65	150.15	287.55	284.3
负债和股东权益合计 金流量表	2018A	2019A	2020A			2023E 284.3 0.0

数据来源: WIND, 中航证券研究所



# 投资评级定义

#### 我们设定的上市公司投资评级如下:

买入 : 未来六个月的投资收益相对沪深300指数涨幅10%以上。

持有 : 未来六个月的投资收益相对沪深300指数涨幅-10%~10%之间。

卖出 : 未来六个月的投资收益相对沪深300指数跌幅10%以上。

### 我们设定的行业投资评级如下:

增持 : 未来六个月行业增长水平高于同期沪深300指数。 中性 : 未来六个月行业增长水平与同期沪深300指数相若。 减持 : 未来六个月行业增长水平低于同期沪深300指数。

## 分析师简介

邹润芳, SAC 执业证书号: S0640521040001, 中航证券研究所所长。

## 分析师承诺

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师,在此申明,本报告清晰、准确地反映了分析师本 人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与,未来也将不会与本报告中的具体推荐或观 点直接或间接相关。

风险提示:投资者自主作出投资决策并自行承担投资风险,任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

#### 免责声明:

本报告并非针对意图送发或为任何就送发、发布、可得到或使用本报告而使中航证券有限公司及其关联公司违反当地的 法律或法规或可致使中航证券受制于法律或法规的任何地区、国家或其它管辖区域的公民或居民。除非另有显示,否则此报告 中的材料的版权属于中航证券。未经中航证券事先书面授权,不得更改或以任何方式发送、复印本报告的材料、内容或其复印 本给予任何其他人。

本报告所载的资料、工具及材料只提供给阁下作参考之用,并非作为或被视为出售或购买或认购证券或其他金融票据的邀请或向他人作出邀请。中航证券未有采取行动以确保于本报告中所指的证券适合个别的投资者。本报告的内容并不构成对任何人的投资建议,而中航证券不会因接受本报告而视他们为客户。

本报告所载资料的来源及观点的出处皆被中航证券认为可靠,但中航证券并不能担保其准确性或完整性。中航证券不对 因使用本报告的材料而引致的损失负任何责任,除非该等损失因明确的法律或法规而引致。投资者不能仅依靠本报告以取代 行使独立判断。在不同时期,中航证券可发出其它与本报告所载资料不一致及有不同结论的报告。本报告及该等报告仅反映报 告撰写日分析师个人的不同设想、见解及分析方法。为免生疑,本报告所载的观点并不代表中航证券及关联公司的立场。

中航证券在法律许可的情况下可参与或投资本报告所提及的发行人的金融交易,向该等发行人提供服务或向他们要求给予生意,及或持有其证券或进行证券交易。中航证券于法律容许下可于发送材料前使用此报告中所载资料或意见或他们所依据的研究或分析。